empresa especializada para construção de salas de aula na escola Maria Tâmara e Creche 
Santa Cecília no município de Maturéia/PB, consoante condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.  
1.2. O Valor Global estimado em planilhas em anexo é R$ 320.833,50 (trezentos e vinte mil, 
oitocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos). O critério de julgamento adotado será o 
menor preço global, considerado o menor dispêndio para a Administração, nos termos do art. 34 da 
Lei nº 14.133/2021, e observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às

[...]

recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, como requisito de pré 
habilitação. O prazo máximo para a "EMISSÃO" da referida garantia é até a data e o 
horário previstos para abertura da sessão pública desta licitação. 
5.2.2. A garantia de proposta será de R$ 3.208,34 (três mil, duzentos e oito reais e trinta e 
quatro centavos), 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação, cujo valor é 
referente ao(s) lote(s) que desejar participar. 
Encerrada a etapa de envio de lances e após a avaliação da conformidade da proposta, em 
relação ao licitante provisoriamente vencedor, o referido comprovante deverá ser

[...]

requisitos preconizados pelo ordenamento jurídico brasileiro, com sua precificação devidamente 
justificada na Memória de Cálculo, concluindo ser tecnicamente e economicamente viável a execução 
indireta dos serviços.  
Para tanto segue em anexo planilha orçamentária com estimativa de custos. 
O valor estimado da obra é de R$ 320.833,50 (trezentos e vinte mil, oitocentos e trinta e tres reais e 
cinquenta centavos). 
O procedimento de estimativa do preço obedeceu aos requisitos do art. 23, da Lei nº 14.133/2021. 

VII. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente.